



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2025 - 659

Doknr.
970493

Dato
07-03-2025

Folketingets Socialudvalg har d. 29. januar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 392 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD).

Spørgsmål nr. 392:

"Vil ministeren redegøre for, hvordan der i praksis arbejdes med at forebygge og nedbringe forråelse på sociale tilbud?"

Svar:

Det er vigtigt, at vi passer godt på de borgere, som bor eller opholder sig på de sociale tilbud. De har netop brug for støtte, omsorg og tryghed, og det skal vi tage hånd om i fællesskab. Derfor er der også fokus på at forebygge forråelse både i gældende regler og i kommende initiativer.

Overordnet kan jeg oplyse, at ansvaret for personalet på sociale tilbud er hos ledelsen for det enkelte tilbud.

Kravet om indhentelse af straffeattester i forbindelse med ansættelse af medarbejdere på det sociale område, som trådte i kraft 1. juli 2020, skal sikre, at det enkelte tilbud er opmærksom på, at de ikke ansætter personer, som har en historik med overtrædelser. Socialtilsynet skal som led i sit driftsorienterede tilsyn følge op på, om tilbuddene indhenter straffeattester, inden de ansætter personale, herunder vikarer og ledere. Tilsynet skal desuden sikre, at der er indhentet straffeattester for allerede ansat personale ifm. godkendelse af nye tilbud. Indhentelsen af straffeattester er et krav for socialtilsynets godkendelse af det enkelte tilbud. Derudover er det op til det enkelte tilbuds ledelse at sikre sig, at man i forbindelse med ansættelsen f.eks. spørger til referencer og anbefalinger fra tidligere arbejdspladser.

Socialtilsynene foretager i øvrigt i forbindelse med deres vurdering af tilbuddenes kvalitet bl.a. en vurdering af medarbejdernes kompetencer, hvor det af kvalitetsmodellen fremgår, at det *"er et vigtigt aspekt af kvaliteten af et tilbud, at medarbejderne, herunder ikkefastansatte medarbejdere, møder borgerne med respekt for den enkeltes behov og forudsætninger samt har fokus på borgernes retssikkerhed."*

Socialtilsynet foretager også en vurdering af, hvordan tilbuddet understøtter borgernes sundhed og trivsel. Her fremgår det bl.a. af kvalitetsmodellen, at det endvidere er *"vigtigt, at tilbuddet respekterer borgernes værdighed, autonomi*



og integritet og herunder sikrer borgernes medinddragelse samt selv- og medbestemmelse vedrørende beslutninger om dem selv samt hverdagen i tilbuddet.”

Med den nyligt indgåede aftale om et mere risikobaseret socialtilsyn understøtter vi, at socialtilsynene kan fokusere deres indsats på tilbud, hvor kvaliteten, herunder ift. de nævnte temaer ikke er i orden.

En del af målgruppen for sociale tilbud er personer med handicap. I *Rammeaftale om en langsigtet og bæredygtig udvikling på handicapområdet* (indgået 2. maj 2024 mellem regeringen og Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti samt Radikale Venstre) er der fokus på forebyggelse af forråelse i flere af initiativerne.

Der er bl.a. med initiativet om øget inddragelse af brugere og pårørende fokus på, hvordan der kan sikres øget inddragelse af brugere og pårørende. Initiativet skal bidrage til bedre samarbejde og kommunikation mellem borger, tilbud, pårørende og sagsbehandler og øge borgerens tryghed og trivsel, samt understøtte en positiv kultur og forebygge forråelse.

Som et af de langsigtede udviklingsprojekter i rammeaftalen indgår et initiativ om etiske retningslinjer for medarbejdere og ledere, som skal se på udarbejdelse af modeller for etisk kodeks for ledere og medarbejdere på sociale botilbud, som bl.a. skal medvirke til at forebygge forråelse.

Derudover kan jeg nævne, at regeringen har fokus på kompetenceudvikling på botilbud for udsatte voksne med psykiske problemer. Det indgår i Aftale om en 10-års plan for psykiatrien og mental sundhed fra september 2023, at der afsættes midler til en ansøgningspulje, der kan søges af botilbud, der har behov for et kompetenceløft af relevante medarbejdere eller at styrke kvaliteten af tilbuddet og indsatserne til borgerne. Det vil medvirke til at styrke kvaliteten og give medarbejderne bedre muligheder for faglig udvikling samtidig med at det styrker medarbejdernes arbejdsglæde, gør socialpsykiatrien til en mere attraktiv arbejdsplads og dermed også medvirke til forebyggelse af forråelse.

Med venlig hilsen
Sophie Hæstorp Andersen
Social- og boligminister